

Ομιλία του Προέδρου της Δημοκρατίας κ. Νίκου Χριστοδουλίδη

στην Επαρχία Πάφου, στο πλαίσιο της Περιοδείας σε Δήμους και Κοινότητες της Κύπρου

Τρίτη, 16 Σεπτεμβρίου 2025, Αττικόν

Είναι με ιδιαίτερη χαρά που βρίσκομαι σήμερα στην Πάφο, στην επαρχία όπου γεννήθηκα και μεγάλωσα, σε τούτο το μέρος της πατρίδας μας με τη μακραίωνη ιστορία και με καθοριστική συμβολή στην εθνική, οικονομική, κοινωνική και πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας μας. Η Πάφος δεν είναι μόνο το χθες των μνημείων και των παραδόσεών της, για τα οποία φυσικά είμαστε ιδιαίτερα περήφανοι,· είναι και το σήμερα της δημιουργίας, της προόδου, της φιλοξενίας και της ζωντάνιας των ανθρώπων της. Είναι ένας τόπος όπου ο φυσικός πλούτος συναντά την πολιτιστική κληρονομιά, κι όλα μαζί συνθέτουν μια ταυτότητα ξεχωριστή, με βαθιά χαραγμένη θέση στον χάρτη της χώρας μας.

Η Πάφος καταφέρνει, με αγώνα και όραμα, να αναδειχθεί σε προορισμό με ξεχωριστή δυναμική, κοιτάζοντας σταθερά προς το μέλλον. Δεν μπορώ παρά να νιώθω ξεχωριστά περήφανος γιατί οι άνθρωποι της Πάφου αξιοποιούν με διορατικότητα τα ανταγωνιστικά της πλεονεκτήματα, προσφέροντας εδώ και δεκαετίες ανεκτίμητη συμβολή στην οικονομική ανάπτυξη του τόπου μας που δεν περιορίζεται πλέον μόνο στον τομέα του τουρισμού αλλά επεκτείνεται και σε άλλους τομείς, όπως, για παράδειγμα, η πρόσφατη στροφή της πόλης στη φιλοξενία σημαντικών ιδρυμάτων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, που ενισχύουν και τον ρόλο της ως κέντρου πολιτισμού και γνώσης για ολόκληρη την πατρίδα μας.

Είμαι εδώ σήμερα, συνοδευόμενος από Υπουργούς και τεχνοκράτες, για να δώσω συνέχεια στον ανοιχτό και ειλικρινή διάλογο που μαζί αρχίσαμε όταν έπαιρνα την απόφαση να θέσω τον εαυτό μου στην κρίση του λαού για το ύπατο πολιτειακό αξίωμα του τόπου. Στόχος της σημερινής συνάντησης, με την οποία ολοκληρώνεται ο πρώτος κύκλος των περιφερειακών συναντήσεων που πραγματοποιήσαμε σε όλες τις επαρχίες, θα υπάρξει και δεύτερος, είναι να συζητήσουμε και να συνδιαμορφώσουμε αυτές τις πολιτικές που αντανakλούν τις πραγματικές ανάγκες της τοπικής κοινωνίας και βελτιώνουν την ποιότητα ζωής και την καθημερινότητα των πολιτών της επαρχίας Πάφου και μέσα από αυτή τη συλλογιστική να προβώ και σε συγκεκριμένες ανακοινώσεις που γίνονται μετά από διαβούλευση με όλους εσάς.

Εξάλλου, έχουμε χρέος και καθήκον η κεντρική Κυβέρνηση σε ειλικρινή συνεργασία με τις τοπικές Αρχές να αντιμετωπίσουμε τις όποιες προκλήσεις ολιστικά και αποφασιστικά για να πέτυχουμε την ανάπτυξη που οι πολίτες της πατρίδας μας διεκδικούν και δικαιούνται, βελτιώνοντας την καθημερινότητά τους – αυτός είναι ο μεγάλος μας στόχος - και δημιουργώντας ελπίδα και προοπτική για όλους χωρίς αποκλεισμούς.

Σήμερα, όσο και αν κάποιος προσπαθούν να το υποβαθμίσουν, η κυπριακή οικονομία βρίσκεται σε τροχιά σταθερής και ισχυρής ανάπτυξης. Συνεχίζουμε την ανοδική πορεία με έναν από τους υψηλότερους ρυθμούς ανάπτυξης στην Ευρωπαϊκή Ένωση, για ακόμα μια χρονιά, παρά τις συνεχείς γεωπολιτικές προκλήσεις στην ευρύτερη περιοχή μας και παρά το γεγονός ότι ακόμα και οι πιο ισχυρές οικονομίες της Ευρώπης δοκιμάζονται. Η συνετή και υπεύθυνη μας οικονομική διαχείριση και η πολιτική βούληση για ανάπτυξη με προοπτική οδηγούν σε απτά αποτελέσματα. Το δημόσιο χρέος συνεχίζει να μειώνεται και πριν από το τέλος του 2025 η Κύπρος θα βρίσκεται κάτω από το 60% του ΑΕΠ, ένα ορόσημο που ενισχύει την αξιοπιστία της χώρας και στέλνει μήνυμα σταθερότητας σε πολίτες και εταίρους. Μόνο με μια ισχυρή, ανθεκτική, θωρακισμένη οικονομία μπορούμε να προχωρήσουμε στην υλοποίηση εκείνων των πολιτικών και έργων που θα βελτιώσουν στην πράξη την ποιότητα ζωής των πολιτών, ασκώντας την ίδια στιγμή στοχευμένη κοινωνική πολιτική.

Οι αναφορές και οι ανακοινώσεις που θα κάνω σήμερα προκύπτουν μέσα από τον διάλογο με τις τοπικές αρχές και, κατ' επέκταση, την τοπική κοινωνία, και είναι έργα που είναι κοστολογημένα και στο πλαίσιο της δημοσιονομικής υπευθυνότητας της Κυβέρνησης. Για την υλοποίησή τους είναι εξόχως σημαντικό να γίνουν και από μέρους των τοπικών αρχών οι ενδεδειγμένες ενέργειες και να υπάρξει η ανάλογη στενή συνεργασία έτσι ώστε να έχουμε το επιθυμητό για όλους αποτέλεσμα.

Θα ήθελα να αρχίσω από τον τομέα του **Τουρισμού**, μιας και η επαρχία Πάφου αποτελεί έναν από τους σημαντικότερους πόλους έλξης ξένων και ντόπιων επισκεπτών με σημαντική δυναμική και προοπτική για το μέλλον. Το 2024, ξεπεράσαμε για πρώτη φορά το όριο των τεσσάρων εκατομμυρίων επισκεπτών, με τα έσοδα να υπερβαίνουν τα τρία δισεκατομμύρια ευρώ. Το 2025 αναμένεται να είναι μια ακόμη χρονιά ρεκόρ. Μόνο στο πρώτο εξάμηνο του 2025, οι αφίξεις κατέγραψαν άνοδο που άγγιξε το 11,5% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο του 2024, μια επιτυχία στην οποία η επαρχία της Πάφου είχε πρωταγωνιστικό ρόλο. Με το τουριστικό της προϊόν να αναδεικνύεται σε σημείο αναφοράς ολόχρονου τουρισμού, η Πάφος αποδεικνύει πως μπορεί να μετατρέπει τα πλεονεκτήματά της σε διαρκή κινητήρια δύναμη ανάπτυξης για ολόκληρη τη χώρα.

Καθώς η Κυβέρνησή μας υλοποιεί το αναπτυξιακό της όραμα με έργα που αλλάζουν το πρόσωπο κάθε επαρχίας, δεν θα μπορούσα να μην αναφερθώ σε ένα έργο που για δεκαετίες αποτέλεσε διαχρονικό αίτημα της Πάφου. Με ιδιαίτερη χαρά ανακοινώνω σήμερα την προκήρυξη της Μαρίνας Πάφου, στην περιοχή Ποτίμων στην Κισσόνεργα. Πρόκειται για έργο εμβληματικής σημασίας για τον εμπλουτισμό του τουριστικού προϊόντος της επαρχίας μας. Ένα έργο που εκτείνεται σε 165 χιλιάδες τετραγωνικά μέτρα, με δυνατότητα φιλοξενίας 1.000 σκαφών αναψυχής, πλαισιωμένο από λιμενικές και χερσαίες εγκαταστάσεις, αλλά και από

οικιστική και εμπορική ανάπτυξη. Η σύγχρονη αυτή Μαρίνα θα αναδείξει την Πάφο σε κορυφαίο θαλάσσιο και ναυτικό προορισμό, προσφέροντας οφέλη στην τοπική κοινωνία, στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις και συνολικά στην κυπριακή οικονομία. Αύριο λοιπόν, προχωρούμε στην προκήρυξη του διαγωνισμού για την εκδήλωση ενδιαφέροντος από στρατηγικούς επενδυτές, με συγκεκριμένα χρονοδιαγράμματα, και φαίνεται να υπάρχει έντονο ενδιαφέρον.

Παράλληλα, αρχές του 2026 αναμένεται να λειτουργήσει το νέο Γραφείο Πληροφοριών Πάφου, του Υφυπουργείου Τουρισμού, ένα έργο που υλοποιείται σε συνεργασία με τον Δήμο Πάφου και που αναμένεται να αποτελέσει σημείο αναφοράς για την παροχή τουριστικής πληροφόρησης στους χιλιάδες των επισκεπτών.

Τη δυναμική της Πάφου, ως κορυφαίου τουριστικού προορισμού ενισχύουν και οι προσπάθειές μας για την ανάδειξη και προβολή του **Πολιτιστικού** της πλούτου. Η επαρχία Πάφου αποτελεί ζωντανό πυρήνα μιας πολύτιμης πολιτιστικής κληρονομιάς που εκτείνεται από τα βάθη της αρχαιότητας, διατρέχει τον μεσαίωνα και φτάνει έως τους νεότερους χρόνους, αφήνοντας ανεξίτηλο το αποτύπωμά της. Ο αρχαιολογικός χώρος της Νέας Πάφου, που μαζί με τους Τάφους των Βασιλέων και την Παλαίπαφο στα Κούκλια είναι εγγεγραμμένος στον Κατάλογο Μνημείων Παγκόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO ελκύει τον μεγαλύτερο αριθμό επισκεπτών από όλους τους αρχαιολογικούς μας χώρους και μνημεία. Στην προσπάθεια βελτίωσης της εμπειρίας των επισκεπτών, στους χώρους αυτούς έχουν τοποθετηθεί νέες πινακίδες και ψηφιακοί οδηγοί, ενώ σε πορεία υλοποίησης βρίσκεται η αντικατάσταση των περιφράξεών τους, έργο το οποίο ανέρχεται σε μισό περίπου εκατομμύριο ευρώ. Στον ίδιο άξονα εντάσσεται και η αντικατάσταση των πεζογεφυρών στον αρχαιολογικό χώρο της Χρυσοπολίτισσας στην Κάτω Πάφο, προϋπολογισμού μισού εκατομμυρίου ευρώ. Παράλληλα, αναβαθμίσεις έχουν προγραμματιστεί για το Αρχαίο Ωδείο Πάφου και τον περιβάλλοντα αρχαιολογικό χώρο με έργα αξίας μισού εκατομμυρίου ευρώ.

Επιπλέον, αναβαθμίζουμε ψηφιακά το Αρχαιολογικό Μουσείο Πάφου, με δαπάνη σχεδόν μισού εκατομμυρίου ευρώ. Το μουσείο αποκτά νέο προφίλ, εμπλουτισμένο με ψηφιακό περιεχόμενο που ζωντανεύει την εμπειρία των επισκεπτών. Το έργο εντάσσεται στην υλοποίηση της στρατηγικής μας προτεραιότητας για ψηφιακή αναβάθμιση πολιτιστικών υποδομών, όχι μόνο των αρχαιολογικών μας χώρων, αλλά και των χώρων σύγχρονου πολιτισμού. Σε πορεία υλοποίησης βρίσκεται και η αποκατάσταση των Οθωμανικών Λουτρών, ένα έργο σχεδόν ενός εκατομμυρίου ευρώ.

Από τα πλέον σημαντικά έργα για την επαρχία και ιδιαίτερα για τον Δήμο Γεροσκήπου, είναι η δημιουργία Πολιτιστικού Πάρκου στην Αχέλεια, με την κατασκευή αμφιθέατρου μεγάλης χωρητικότητας. Στόχος μας είναι το έργο αυτό να εισέλθει σύντομα σε τροχιά υλοποίησης, σε κατάλληλη κρατική γη, με προοπτική χρηματοδότησης στη νέα προγραμματική περίοδο.

Η δημιουργία του Κέντρου Ιστορικής Τεκμηρίωσης στην Πάφο, άλλη μία πρωτοβουλία του Δήμου, ένα έργο το οποίο βρίσκεται στο τελικό στάδιο υλοποίησης και είναι συνολικού προϋπολογισμού 12,5 εκατομμυρίων ευρώ. Το έργο συγχρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα ΘΑΛΕΙΑ και φιλοδοξεί να αποτελέσει σημείο αναφοράς για τη μελέτη, τη διάσωση και την ανάδειξη της ιστορικής μας μνήμης.

Τέλος, ιδιαίτερης συμβολικής και όχι μόνο σημασίας, είναι η απόφασή μας για μετατροπή του Ελεύθερου Ραδιοσταθμού Πάφου σε εκθεσιακό χώρο, μετά από σχετική συμφωνία και με την οικογένεια Νικολαΐδη.

Έχω κατ' επανάληψη τονίσει την ύψιστη προτεραιότητα που η Κυβέρνησή μας αποδίδει στον τομέα της **Παιδείας**. Μέσα από τον μετασχηματισμό της εκπαίδευσης, που αγγίζει οριζόντια όλους τους τομείς πολιτικής, στοχεύουμε να προετοιμάσουμε τους πολίτες του σήμερα και του αύριο και να ενδυναμώσουμε τη νέα γενιά με εκείνα τα εφόδια γνώσης, τις δεξιότητες, την κριτική σκέψη και δημιουργικότητα που θα τους καταστήσουν ενεργούς πολίτες της κοινωνίας και ανταγωνιστικούς στο σύγχρονο απαιτητικό περιβάλλον εργασίας, συνδέοντας, την ίδια στιγμή, την εκπαίδευση με την αγορά εργασίας. Και χαίρομαι διότι οι προσπάθειες φέρνουν αποτέλεσμα.

Στο πλαίσιο αυτό υλοποιούμε σειρά έργων για τα οποία μόνο τα τελευταία δύο χρόνια έχουμε επενδύσει ένα κονδύλι περίπου δέκα εκατομμυρίων ευρώ.

Συγκεκριμένα, προχωρούμε σύμφωνα με τον σχεδιασμό με την ανέγερση του νέου σύγχρονου Νικολαΐδειου Γυμνασίου και την επέκταση του 7^{ου} Δημοτικού Πάφου. Επίσης, έχει ήδη παραχωρηθεί στη Σχολική Εφορεία Πάφου κονδύλι πέραν του μισού εκατομμυρίου για βελτιώσεις και αναβαθμίσεις σχολείων.

Σημαντικά έργα είναι επίσης η ολοκλήρωση της αναβάθμισης του Δημοτικού Σχολείου Τίμης, έργο προϋπολογισμού πέραν των δύο εκατομμυρίων ευρώ αλλά και η επέκταση και αναβάθμιση του Α' Δημοτικού Σχολείου Χλώρακας, που ήδη υλοποιείται, με συνολική δαπάνη τεσσάρων εκατομμυρίων ευρώ, η επέκταση του Γυμνασίου Αποστόλου Παύλου, δαπάνης περίπου ενός εκατομμυρίου ευρώ, αλλά και η ολοκλήρωση της αναβάθμισης του Περιφερειακού Δημοτικού Κονιών. Παράλληλα, είμαστε στο στάδιο μελέτης της επέκτασης του Λυκείου και της Τεχνικής Σχολής Αγίου Χαραλάμπους Έμπας.

Επιπρόσθετα για την τρέχουσα σχολική χρονιά 2025-2026 θα λειτουργήσουν στην επαρχία Πάφου έξι νέα Προαιρετικά Ολοήμερα Σχολεία, με αναβαθμισμένα προγράμματα, προσφέροντας στις οικογένειες περισσότερες επιλογές και στα παιδιά, που είναι η προτεραιότητα μας, ουσιαστικότερες ευκαιρίες μάθησης και δημιουργίας. Πρόσθετα, προωθούμε την επέκταση του θεσμού του ολοήμερου Γυμνασίου και στην Πάφο.

Ως Κυβέρνηση διευκολύνουμε την ίδρυση παραρτημάτων ξένων πανεπιστημιακών σχολών στη χώρα μας και μόλις την περασμένη βδομάδα ολοκληρώθηκε η κατ' αρχήν πιστοποίηση του Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. Δηλώνουμε έτοιμοι να στηρίξουμε κάθε πρωτοβουλία που κινείται προς αυτή την κατεύθυνση και να ενθαρρύνουμε την εγκατάσταση νέων πανεπιστημιακών παραρτημάτων τόσο στις πόλεις όσο και στην ύπαιθρο, με στόχο να πολλαπλασιάσουμε τις ευκαιρίες για μόρφωση, έρευνα και ακαδημαϊκή ανάπτυξη στον τόπο μας, στη βάση της Στρατηγικής μας. Και αναφέρομαι σε ποιοτική πανεπιστημιακή εκπαίδευση που και οι φοιτητές δεν τα προσεγγίζουν τα ιδρύματα αυτά για οποιονδήποτε άλλο σκοπό.

Στον τομέα του **Αθλητισμού**, η πολιτεία αναγνωρίζει την καίρια σημασία ύπαρξης των κατάλληλων υποδομών και έργων που προσφέρουν και στους νέους μας υγιείς διεξόδους δημιουργικής απασχόλησης. Ιδιαίτερα σημαντική, είναι η υπογραφή στις 5 Σεπτεμβρίου 2025, του Μνημονίου Συνεργασίας, μεταξύ του Κυπριακού Οργανισμού Αθλητισμού, του Δήμου Ιεροκηνίας, της PAFOS FC και του Γυμναστικού Συλλόγου «Κόροιβος». Στη Συμφωνία προνοείται η κατασκευή σύγχρονου ποδοσφαιρικού γηπέδου, γηπέδου στίβου στη Γεροσκήπου καθώς και αναβάθμιση του Ολυμπιακού Κολυμβητηρίου «Τάσος Παπαδόπουλος», για το οποίο έχει προκηρυχθεί διαγωνισμός. Τα έργα αυτά θα υλοποιηθούν με χρηματοδότηση του ΚΟΑ, ενώ η εκτελεστική εξουσία θα αναλάβουμε την αναβάθμιση του δρόμου μπροστά από το κολυμβητήριο.

Ως πολιτεία, πέραν της Παιδείας που προανέφερα, έχουμε υποχρέωση να προσφέρουμε στους πολίτες μας, όπου και αν διαμένουν, ποιοτικές υπηρεσίες **Υγείας** και να διασφαλίζουμε την ταχύτερη δυνατή και αποτελεσματική φροντίδα για κάθε ασθενή. Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, ολοκληρώνουμε:

- Την επέκταση του Τμήματος Ατυχημάτων και Επειγόντων Περιστατικών του Γενικού Νοσοκομείου Πάφου ύψους σχεδόν τριών εκατομμυρίων ευρώ, έργο, το οποίο αναμένεται να ολοκληρωθεί ως το τέλος του έτους, με χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.
- Τη Μονάδα Ημερήσιας Νοσηλείας, στην Παιδιατρική/Νοσηλευτική Μονάδα και στο Γυναικολογικό του Γενικού Νοσοκομείου Πάφου, δαπάνης περίπου πέντε εκατομμυρίων ευρώ με χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Στο ίδιο πλαίσιο εντάσσεται και η Νέα Μονάδα Αιμοκάθαρσης Πάφου, δαπάνης πέραν των πέντε εκατομμυρίων ευρώ που εγκαινιάσαμε πέρσι καθώς και η νέα πνευμονολογική κλινική, προϋπολογισμού 100 χιλιάδων ευρώ, με χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Επίσης από τον περασμένο Ιούνιο – και ήταν η δεύτερη πόλη μετά τη Λευκωσία- λειτουργεί στο Νοσοκομείο Πάφου το Ιατρείο Ταχείας Διακίνησης, διασφαλίζοντας ταχεία εξυπηρέτηση και σημαντική αποφόρτιση του κύριου Τμήματος Πρώτων Βοηθειών. Μια καινοτομία της Κυβέρνησής μας με θετικά αποτελέσματα για την εξυπηρέτηση των πολιτών που θα επεκταθεί στο παγκύπριο. Μέχρι σήμερα έχουν εξυπηρετηθεί πέραν των 1.700 ασθενών, αριθμός που αντιστοιχεί σε περίπου 35% των συνολικών επισκεπτών του ΤΑΕΠ. Έχουμε αφαιρέσει από την πίεση των Α' Βοηθειών ποσοστό 35% έτσι ώστε να ασχολούνται με τα περιστατικά που χρήζουν άμεσης αντιμετώπισης.

Σε σχέση με τα πανεπιστημιακά νοσοκομεία, η δική μας Κυβέρνηση έχει πάρει το νομοσχέδιο στη Βουλή, είναι ενώπιον της Επιτροπής Υγείας, αναμένουμε τη συζήτηση, έχουμε στείλει και σχετική επιστολή στον Πρόεδρο της Επιτροπής και στην Πρόεδρο της Βουλής, είναι από αυτά που εκκρεμούν στη Βουλή και ευελπιστώ πριν τις βουλευτικές εκλογές να ολοκληρωθεί η συζήτηση ώστε να μπορούμε να προχωρήσουμε. Είναι κάτι που χρειαζόμαστε και για το Πανεπιστήμιο Κύπρου και για Σχολές όπως και στην Πάφο όπου υπάρχει έντονο ενδιαφέρον για να γίνουν επενδύσεις στον τομέα αυτό.

Σε ένα σύγχρονο **Κράτος Πρόνοιας**, προτεραιότητα αποτελεί και η εξασφάλιση της ευημερίας σε όλες τις ηλικιακές ομάδες. Με στοχευμένες παρεμβάσεις και αυξάνοντας πέραν του 6% τις κοινωνικές δαπάνες στον Προϋπολογισμό, διευρύνουμε συνεχώς το πλέγμα κοινωνικής στήριξης. Ιδιαίτερη φροντίδα δίνουμε στα προβλήματα των συμπολιτών μας της τρίτης ηλικίας. Είναι ένας τομέας που δεν είχαμε κάνει όσα έπρεπε να γίνουν. Στόχος μας η δημιουργία, μέσα από ένα ολιστικό σχεδιασμό, των απαραίτητων υποδομών και πολιτικών για την αξιοπρεπή και ενεργό γήρανση. Είναι στο πλαίσιο αυτό που ανακοινώσαμε και το Σχέδιο Δράσης για την Ενεργό Γήρανση.

Η στήριξη των συμπολιτών μας της τρίτης ηλικίας αποτελεί για την Κυβέρνηση σταθερή και αδιαπραγμάτευτη προτεραιότητα. Προχωρούμε σε έργα που διασφαλίζουν αξιοπρεπείς συνθήκες διαβίωσης, ουσιαστική φροντίδα και δημιουργική απασχόληση για τους συμπολίτες μας της τρίτης ηλικίας. Μια από τις πρώτες αποφάσεις της Κυβέρνησης ήταν να διπλασιάσουμε από 650 ευρώ σε 1300 ευρώ τη συνεισφορά του κράτους για τα άτομα της τρίτης ηλικίας που επιλέγουν να μείνουν σε στέγες ευγηρίας. Στο πλαίσιο αυτό εντάσσονται οι πρωτοβουλίες που υλοποιούνται τόσο στην πόλη και τον Δήμο Πάφου όσο και στη Χλώρακα και σε άλλες κοινότητες της επαρχίας, ανταποκρινόμενοι σε μια πάγια ανάγκη της κοινωνίας.

Συγκεκριμένα, στην πόλη της Πάφου, η ανέγερση του Κέντρου Μακροχρόνιας Φροντίδας και Απασχόλησης Ηλικιωμένων εντάσσεται σε αυτή την προσέγγιση. Το κέντρο, ένα έργο κοινωνικής ευαισθησίας και ουσίας, θα προσφέρει υπηρεσίες διαμονής, ημερήσιας φροντίδας, δημιουργικής απασχόλησης αλλά και κατ' οίκον υποστήριξη. Έργα όπως αυτό είναι καθοριστικής σημασίας για τις τοπικές κοινωνίες και γι' αυτό τον λόγο ως Κυβέρνηση το

αντιμετωπίζουμε με θετική διάθεση. Ήδη, προβαίνουμε στις απαραίτητες ενέργειες και συστάσεις για τη βελτίωση της μελέτης βιωσιμότητας του έργου (έγινε χθες σχετική συνάντηση) και σε συνεργασία με τη Δημοτική Αρχή θα εξευρεθούν και οι κατάλληλοι πόροι για τη χρηματοδότησή του - μεταξύ άλλων και μέσα από τη δυνατότητα δανεισμού από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων.

Αντίστοιχης κοινωνικής σημασίας είναι και η Στέγη Ευγηρίας «Νεφέλη» στη Χλώρακα όπου, με ιδιαίτερη ικανοποίηση, διαπιστώνω το ζωηρό ενδιαφέρον της τοπικής κοινωνίας για τη διαχείριση της μονάδας και η Πολιτεία είναι έτοιμη να το στηρίξει με κάθε δυνατό τρόπο. Παράλληλα, εξετάζονται και άλλες προτάσεις με στόχο την παροχή αξιοπρεπών συνθηκών διαβίωσης στους συμπολίτες μας της τρίτης ηλικίας, ώστε να απολαμβάνουν τη φροντίδα, την ασφάλεια και τον σεβασμό που δικαιούνται.

Για το στεγαστικό, ως Κυβέρνηση έχουμε παρουσιάσει επτά σχέδια. Πρόκειται για μια πρόκληση ανά το παγκύπριο, είναι ένα στοίχημα που ως Κυβέρνηση πρέπει να κερδίσουμε και είμαι σίγουρος θα το κερδίσουμε. Τα σχέδια τυγχάνουν μεγάλης ανταπόκρισης από τη νέα γενιά και το 2026 θα υπάρξουν και άλλα.

Χθες ήταν στην Κύπρο ο Πρόεδρος Κόστα, εργαζόμαστε με την ΕΕ ώστε κατά την Προεδρία μας το 2026 να παρουσιαστεί από την ΕΕ νέο παρόμοιο σχέδιο με το σχέδιο ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για αντιμετώπιση της μεγάλης αυτής πανευρωπαϊκής πρόκλησης.

Κατά τη διάρκεια της Προεδρίας μας αναμένεται να προχωρήσει ανάμεσα σε άλλα το νέο ΠΔΠ και ως Κυβέρνηση έχουμε ξεκινήσει την προετοιμασία για αξιοποίηση των ταμείων της ΕΕ. Και θα πρέπει να έχουμε ώριμα έργα για να συμπεριληφθούν στα έργα που θα στηριχθούν από ποσά της ΕΕ διαθέσιμα για τη χώρα μας.

Η σύγχρονη εποχή απαιτεί λύσεις **βιώσιμης κινητικότητας**, τόσο στα κέντρα των πόλεων όσο και στην επαρχία. Η αντιμετώπιση του κυκλοφοριακού και η κατασκευή νέων οδικών συνδέσεων είναι ζωτικής σημασίας για την καθημερινότητα των κατοίκων της επαρχίας και είναι ένας τομέας στον οποίο επενδύουμε συστηματικά.

Στον τομέα της βιώσιμης αστικής κινητικότητας, δίνουμε ιδιαίτερη έμφαση στη δημιουργία γραμμικών πάρκων που συνδυάζουν την αναψυχή με το περιβάλλον και τη βιώσιμη μετακίνηση, έχοντας πάντοτε στο επίκεντρο την προσβασιμότητα και την περιβαλλοντική ευαισθησία. Επιδιώκουμε τη δημιουργία υποδομών, οι οποίες θα ενθαρρύνουν τον πολίτη να έχει επιλογές για να στραφεί σε εναλλακτικά μέσα διακίνησης, όπως οι ποδηλατόδρομοι, εντάσσοντας τη βιωσιμότητα στην καθημερινότητά του.

Όπως είχα την ευκαιρία να ανακοινώσω πρόσφατα στα εγκαίνια αναπτυξιακών έργων στην Πόλη Χρυσοχούς, επαναβεβαιώνω και σήμερα την αποφασιστικότητα της Κυβέρνησης, στο πλαίσιο της στρατηγικής μας για βελτίωση της συνδεσιμότητας της επαρχίας Πάφου, ότι ο

δρόμος Πάφου – Πόλης θα προχωρήσει με την κατασκευή αυτοκινητόδρομου τεσσάρων λωρίδων, και ότι στον σχεδιασμό περιλαμβάνεται και η δημιουργία πρόσθετης πρόσβασης μέσω της Μεσόγης. Το έργο δεν προσεγγίζεται ως λογιστική πράξη, αλλά ως καταλύτης της αναπτυξιακής τροχιάς της περιοχής.

Η κατασκευή του Δυτικού Παρακαμπτήριου Δρόμου Πάφου που θα ενώνει την περιοχή της Πάφου με τα χωριά της Χλώρακας, Έμπας και Μεσόγης, με το οποίο ολοκληρώνεται το περιφερειακό δίκτυο της Πάφου, αναμένεται να ξεκινήσει περί τα τέλη του 2027, με δαπάνη περίπου 11 εκατομμυρίων ευρώ, ενώ η κατασκευή της Γ' Φάσης του Βόρειου Παρακαμπτήριου Δρόμου Γεροσκήπου, ένα έργο το οποίο αναμένεται να προκηρυχθεί το δεύτερο εξάμηνο του 2026, είναι συνολικής δαπάνης περίπου πέντε εκατομμυρίων ευρώ, καθώς και η κατασκευή Πεζογέφυρας στη Λεωφόρο Τάσσου Παπαδόπουλου για τα σχολεία της περιοχής, η οποία θα στοιχίσει πρόσθετα πέραν των 500 χιλιάδων ευρώ. Προωθείται επίσης, η βελτίωση του κυρίου Δρόμου Λεμεσού - Πάφου μέσω της βελτίωσης της Λεωφόρου Αρχιεπισκόπου Μακαρίου Γ' μέχρι τον κυκλικό κόμβο Κολώνης στη Γεροσκήπου, ένα έργο περίπου πέντε εκατομμυρίων ευρώ, το οποίο αναμένεται να προκηρυχθεί μέσα στους επόμενους μήνες.

Από τα πλέον σημαντικά έργα για την πόλη της Πάφου, αποτελεί η αναβάθμιση δύο τμημάτων δρόμων του οδικού δικτύου στις κοινότητες Αχέλειας και Τίμης, ένα έργο συνολικής δαπάνης 30 εκατομμυρίων ευρώ που θα βελτιώσει ουσιαστικά την ασφάλεια και τη συνδεσιμότητα της περιοχής. Επιπρόσθετα, ιδιαίτερη σημασία έχει και η αναβάθμιση των οδών Μιχαλάκη Κυπριανού και Ανδρέα Ομήρου στη Γεροσκήπου, οι οποίες αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα του οδικού άξονα που οδηγεί προς το Αεροδρόμιο Πάφου και είναι ζωτικής σημασίας για την εύρυθμη λειτουργία του οδικού δικτύου της περιοχής. Το συνολικό κόστος για την αναβάθμιση των οδών αυτών ανέρχεται σε 2.5 εκατομμύρια ευρώ.

Σημαντική είναι, επίσης, η προώθηση της Β' Φάσης της Λεωφόρου Μιχαλάκη Κυπριανού στην Πέγεια, μήκους 2χλμ, δαπάνης 9.5 εκατομμυρίων ευρώ, έργο το οποίο προγραμματίζεται για το 2027 καθώς και η Γ' φάση του Παραλιακού Πεζόδρομου Κερατιδίου, Σκλινάρι και Θαλασσινές Σπηλιές, δαπάνης τεσσάρων εκατομμυρίων ευρώ, το οποίο προγραμματίζεται να αρχίσει το 2026.

Ταυτόχρονα, η βελτίωση τμήματος της Λεωφόρου Αποστόλου Παύλου, είναι ένα σημαντικό έργο ύψους επτά εκατομμυρίων ευρώ, οι εργασίες του οποίου αναμένονται να ξεκινήσουν εντός του 2026, όπως και η βελτίωση και συμπλήρωση του δρόμου που θα συνδέει την περιοχή Κοιμητηρίου Έξω Βρύσης με τη συμβολή των Λεωφόρων Γιάννου Κρανιδιώτη, Ευρώπης και Μιχαήλ Λεπτού, ένα έργο προϋπολογισμού έξι εκατομμυρίων ευρώ. Έργα, τα οποία θα πρέπει να συμπεριλάβουν και να λάβουν υπόψη στον σχεδιασμό τις αρχές της βιώσιμης κινητικότητας.

Την ίδια στιγμή, η διάνοιξη του δρόμου που θα συνδέει την οικιστική με τη βιοτεχνική περιοχή των Κονιών, ύψους τριών εκατομμυρίων ευρώ, αποτελεί δίκαιο αίτημα του Δήμου Γεροσκηπου Αναγνωρίζοντας πλήρως τη σημασία του, ανακοινώνουμε σήμερα τη βούληση της Κυβέρνησης το έργο να χαρακτηριστεί ως Πολεοδομικό.

Πρωθείται επίσης η κατασκευή του έργου για διεύρυνση της Λεωφόρου Έμπας από την περιοχή Διπλαρκάτζια μέχρι την οδό Αγίου Χαραλάμπους, ένα έργο που αναμένεται να ολοκληρωθεί περί τα τέλη του 2026 με κόστος 9,5 εκατομμυρίων ευρώ.

Πρόσθετα με τα πιο πάνω υλοποιείται το βασικό οδικό δίκτυο σε Οικιστικές Ζώνες στον Δήμο Ακάμα, ένα έργο συνολικής δαπάνης περίπου πέντε εκατομμυρίων ευρώ, ενώ εξίσου σημαντική θεωρούμε και τη δημιουργία Βιοτεχνικής Περιοχής στα διοικητικά όρια της κοινότητας Ίνειας, ένα έργο συνολικής δαπάνης πέραν των δύο εκατομμυρίων ευρώ.

Πρόσθετα, σε τελικό στάδιο μελέτης, υπάρχει διαχρονικά το αίτημα, βρίσκεται και το οδικό δίκτυο στην περιοχή Τάφου των Βασιλέων και Κόλπου των Κοραλλίων, ένα έργο συνολικής δαπάνης περίπου 32 εκατομμυρίων ευρώ. Και είμαστε αποφασισμένοι ως Κυβέρνηση να προχωρήσουμε και με αυτό το έργο.

Ο Δήμαρχος προηγουμένως αναφέρθηκε στα χρονοδιαγράμματα και δεν μπορώ παρά να συμφωνήσω στην ανάγκη να υπάρχουν συγκεκριμένα χρονοδιαγράμματα τα οποία να υλοποιούνται από αυτούς που αναλαμβάνουν την ευθύνη να υλοποιήσουν αυτά τα έργα, και φυσικά από πλευράς εκτελεστικής εξουσίας, πάντα σε συνεργασία μαζί σας, να παρακολουθούμε τη σωστή και μέσα στα σωστά χρονικά πλαίσια, την υλοποίηση του έργου.

Την ίδια στιγμή, είμαι σίγουρος ότι συμφωνείς μαζί μου φίλε Δήμαρχε ότι δεν μπορούμε να επιτρέπουμε σε κάποιους να εκμεταλλεύονται το δημόσιο χρήμα. Και αναφέρομαι συγκεκριμένα στην κατασκευή του δρόμου της Πόλης Χρυσοχούς με την Πάφο. Υπήρχε μια συμφωνία με συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα και συγκεκριμένο ποσό και ήρθε κοντά μας αίτημα για επιπλέον 36 εκ. ευρώ και επιπλέον πέντε χρόνια κατασκευής. Άρα, αντιλαμβάνεστε, ότι ως εκτελεστική εξουσία λειτουργούμε εκ μέρους του κυπριακού λαού, διασφαλίζουμε το δημόσιο συμφέρον και δεν πρόκειται να αποδεχθούμε απαιτήσεις, οι οποίες ξεφεύγουν του πλαισίου της νομιμότητας. Τριάντα έξι εκ. ευρώ επιπλέον συν ακόμη πέντε χρόνια για κατασκευή του δρόμου. Δεν είχαμε άλλη επιλογή από το να τερματίσουμε μια προβληματική σύμβαση και σας λέω με απόλυτη ειλικρίνεια ότι όπου υπάρχει προβληματική σύμβαση θα τερματίζεται. Δεν είμαστε υποχείριο κανενός.

Ιδιαίτερη σημασία αποδίδουμε και σε εκείνα τα έργα που διασφαλίζουν την εύρυθμη λειτουργία των πόλεων, των Υπηρεσιών και των οργανισμών τους. Αναφέρθηκε στο ΚΕΠ με πρωτοβουλία του Δήμου Πάφου που θα γίνει.

Στο πλαίσιο αυτό, προχωρούμε με την υλοποίηση της πρόσφατης απόφασης του Υπουργικού Συμβουλίου για παραχώρηση του κτιρίου πρώην Συνεργατικού Ταμιευτηρίου Πάφου στο Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας για να συστεγαστεί και το ΕΒΕ Πάφου.

Παράλληλα, αντιμετωπίζουμε θετικά το αίτημα του Δήμου Ιεροκηπίας για την παραχώρηση χρήσης του ακινήτου της πρώην ΣΠΕ Γεροσκήπου με σκοπό να καλύψει ανάγκες του Δήμου και να στεγάσει κοινωνικές Υπηρεσίες, όπως τη Μονάδα Πρόληψης.

Στο πλαίσιο του Προγράμματος ΘΑΛΕΙΑ, συγχρηματοδοτούνται επίσης δύο έργα του Δήμου Ιεροκηπίας, το πρώτο αφορά στην Αναβάθμιση της Δημοτικής Παραλίας και Διαμόρφωση Παραλιακού Πεζόδρομου Γεροσκήπου, με προϋπολογισμό πέραν των δύο εκατομμυρίων ευρώ, ενώ το δεύτερο αφορά στα βελτιωτικά Έργα του Παραδοσιακού Πυρήνα και της Κάτω Βρύσης στη Γεροσκήπου με προϋπολογισμό πέντε εκατομμυρίων ευρώ.

Όπως έχω ήδη ανακοινώσει, κατά τον Ετήσιο Προγραμματισμό στις αρχές του έτους και μέσα στο πλαίσιο της ενίσχυσης της αποτρεπτικής ισχύος της Κυπριακής Δημοκρατίας αλλά και περαιτέρω αναβάθμισης του ρόλου της ως πυλώνα ασφάλειας και σταθερότητας ειδικά σε ανθρωπιστικές επιχειρήσεις, προχωρούμε με την αναβάθμιση της αεροπορικής βάσης «Ανδρέας Παπανδρέου» στην Πάφο. Σε συνεννόηση με τις αμερικανικές Αρχές μέσα στο πλαίσιο της μεταξύ μας συνεργασίας, έχει ήδη επισκεφθεί τη Βάση Ανδρέας Παπανδρέου κλιμάκιο από την Αμερικανική Κυβέρνηση και οι εισηγήσεις τους θα ενσωματωθούν στους σχεδιασμούς μας για αναβάθμιση της Βάσης.

Παράλληλα, ένα έργο που για χρόνια παρέμενε σε τέλμα και που η Κυβέρνηση προχωρεί με αποφασιστικότητα, είναι η κατασκευή του νέου δρόμου που θα ενώνει την τουριστική περιοχή Γεροσκήπου και Πάφου με τον Διεθνή Αερολιμένα Πάφου. Πρόκειται για ένα έργο το οποίο θα εξυπηρετεί τις επιχειρησιακές ανάγκες της Εθνικής Φρουράς καθώς και τις ανάγκες του επιβατικού αεροδρομίου.

Η **πράσινη και ψηφιακή μετάβαση** αποτελούν καθοριστικούς πυλώνες για τον εκσυγχρονισμό της χώρας μας και αφορούν οριζόντια κάθε μας πολιτική. Στο πλαίσιο αυτό εντάσσεται το εμβληματικό έργο για τις Έξυπνες Πόλεις, συνολικής αξίας 35 εκατομμυρίων ευρώ, που χρηματοδοτείται από το Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Το έργο αφορά στην εγκατάσταση και τη διασύνδεση σε μια κεντρική πλατφόρμα αισθητήρων για την έξυπνη στάθμευση, τον έξυπνο φωτισμό και τη σύγχρονη διαχείριση συλλογής απορριμμάτων. Ειδικότερα, ξεκινούμε στον Δήμο Πάφου, με τη χρηματοδότηση έργων που αφορούν στον έξυπνο φωτισμό και την έξυπνη στάθμευση συνολικής εκτιμώμενης αξίας ενάμιση εκατομμυρίου ευρώ, στηρίζοντας έτσι την ουσιαστική αναβάθμιση της ποιότητας των πολιτών και τον βιώσιμο μετασχηματισμό της πόλης.

Τα θέματα που αφορούν το περιβάλλον έχουν ιδιαίτερη βαρύτητα στη βελτίωση της ποιότητας ζωής των κατοίκων αλλά και στην αντιμετώπιση των προκλήσεων που αντιμετωπίζουμε λόγω της κλιματικής αλλαγής. Γνωρίζω την ξεχωριστή ευαισθησία των ανθρώπων της πόλης και επαρχίας της Πάφου για το Περιβάλλον. Στο σύνολο των σχεδιασμών μας έχουμε ως αφετηρία τη βιώσιμη ανάπτυξη, την προστασία των φυσικών πόρων και τη δημιουργία ενός ανθεκτικού οικοσυστήματος, προάγοντας λύσεις φιλικές προς το περιβάλλον και τη δημόσια υγεία. Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, και πιο συγκεκριμένα για τα θέματα προστασίας των ακτών μας, βρισκόμαστε στην τελική φάση ολοκλήρωσης των μελετών από τις Τοπικές Αρχές για τους κυματοθραύστες περιοχής Πάφου – Γεροσκήπου. Μόλις ολοκληρωθούν, η Κυβέρνηση είναι έτοιμη να προχωρήσει με την υλοποίηση του έργου. Δεν παραδόθηκαν ακόμη όλες οι μελέτες.

Το ζήτημα της λειψυδρίας αποτελεί ένα από τα πιο διαχρονικά προβλήματα που αντιμετωπίζει η χώρα μας, με ιστορία δεκαετιών. Κατά τη διάρκεια της φετινής χρονιάς, οι επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής εκδηλώθηκαν με ιδιαίτερη ένταση, επηρεάζοντας άμεσα τόσο την ύδρευση όσο και την άρδευση. Η Κυβέρνηση, αναγνωρίζοντας την κρισιμότητα της κατάστασης, αντέδρασε άμεσα και με αποφασιστικότητα, προχωρώντας στον καταρτισμό του προγράμματος 28 δράσεων, προχωρά στην προώθηση ολοκληρωμένων λύσεων που διασφαλίζουν την επάρκεια νερού και την ποιότητα ζωής των πολιτών. Παρόλο που διανύουμε το τρίτο έτος ανομβρίας, με τις πρωτοβουλίες που αναλάβαμε, συνεχίζουμε να καλύπτουμε το σύνολο των αναγκών σε ύδρευση. Ανάμεσα στα πλέον σημαντικά έργα ξεχωρίζει η Εγκατάσταση Κινητής Μονάδας Αφαλάτωσης στην Κισσόνεργα, έργο που ήδη βρίσκεται σε εξέλιξη και αναμένεται να ολοκληρωθεί πριν τα τέλη Οκτωβρίου.

Σημαντικό είναι επίσης και το Σχέδιο Χορηγιών για Εγκατάσταση Μικρών Ιδιωτικών Μονάδων Αφαλάτωσης σε Ξενοδοχειακές Μονάδες, όπου συνολικά έχουν κατατεθεί δεκατρείς αιτήσεις εγκατάστασης από διάφορες ξενοδοχειακές μονάδες, εκ των οποίων οι δυο έχουν εγκριθεί στην Πάφο, ενώ αξιολογούνται ακόμη τέσσερα ξενοδοχεία στην Επαρχία Πάφου. Για σκοπούς υδατοπρομήθειας βρίσκονται σε στάδιο αξιοποίησης πρόσθετες γεωτρήσεις που έχουν ανορυχθεί επιτυχώς από το Τμήμα Γεωλογικής Επισκόπησης [στην Πέγεια (2), στο Σύμπλεγμα της Λυσού (2) και στη Κινούσα (1)].

Η ανέγερση του Πυροσβεστικού Σταθμού στην Πέγεια αποτελεί επίσης ένα σημαντικό έργο αφού η ευρύτερη περιοχή είναι μία από τις πλέον αναπτυσσόμενες στην Κύπρο, με έντονη τουριστική και οικιστική ανάπτυξη. Ο πυροσβεστικός σταθμός θα συμβάλει επίσης στην προστασία του πολύτιμου φυσικού αποθέματος της Χερσονήσου του Ακάμα. Παρόλο που το έργο αυτό αρχικά προγραμματίστηκε για το 2028, αναγνωρίσαμε τη σημαντικότητά του για την περιοχή και αποφασίσαμε να ξεκινήσει νωρίτερα.

Σημειώνεται επίσης ότι τον Ιανουάριο του 2025 ξεκίνησε η λειτουργία του νέου Αστυνομικού Σταθμού Κουκλιών, έργο πέραν του €0,5 εκατομμυρίου, ενώ εντός του 2026 ολοκληρώνεται ο Αστυνομικός Σταθμός Παναγιάς, έργο που παρέμενε ημιτελές από το 2014.

Στη δική μας προσέγγιση, οι κοινότητες έχουν ιδιαίτερη σημασία αφού είναι τεράστια η προοπτική και οι δυνατότητές τους. Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, σημαντική είναι η οικονομική ενίσχυση η οποία εγκρίθηκε από το Υπουργικό Συμβούλιο προς 23 Συμπλέγματα Υπηρεσιών Κοινοτήτων για σκοπούς εκτέλεσης των απαραίτητων εργασιών καθαρισμού εγκαταλελειμμένης γεωργικής γης και περιοχών πέριξ των επηρεαζόμενων Κοινοτήτων που εντάσσονται σε αυτά, ύψους πέραν των δύο εκατομμυρίων ευρώ. Και θα ήθελα με την ευκαιρία να καλέσω όπως αξιοποιηθούν τα ποσά αυτά για τους σκοπούς που έχουν εγκριθεί.

Σημειώνω επίσης την επιχορήγηση ύψους πέραν των €300 χιλιάδων ευρώ, η οποία δόθηκε στον Δήμο Ακάμα, ως χορηγία για την ομαλή ενσωμάτωση των πρώην Κοινοτήτων στις νέες οντότητες, το οποίο θα πρέπει να αξιοποιηθεί αποκλειστικά προς όφελος των πρώην Κοινοτήτων.

Θα ήθελα επίσης να αναφέρω σήμερα ότι στο πλαίσιο υποβολής προτάσεων για χρηματοδότηση από το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης εγκρίθηκαν 12 έργα, τρία από τα οποία είναι στην επαρχία Πάφου:

- Η ανάπλαση των δημόσιων δρόμων και των όψεων των οικοδομών στην Ίνεια, συνολικής δαπάνης σχεδόν €1,5 εκ.,
- Ανέγερση Αμφιθέατρου στην Πόλη Χρυσοχούς ένα έργο πέραν των €2,5 εκ. και
- Ανάδειξη του ευρύτερου πυρήνα, της πλατείας και ανάπλαση των δρόμων και όψεων στην Κοινότητα Κελοκεδάρων, ένα έργο πέραν των €2,5 εκ.

Επίσης, θα ήθελα να αναφερθώ και σε κάποια συγκεκριμένα αιτήματα των Κοινοτήτων που έχουν ικανοποιηθεί:

Παραχώρηση του παλαιού κτιρίου του Συνεργατισμού στην Κοινότητα Στρουμπιού, ώστε να ενταχθεί στον ευρύτερο σχεδιασμό της ανάπλασης της κεντρικής πλατείας της Κοινότητας καθώς και η

Ενίσχυση του Κέντρου Υγείας της Παναγιάς με ασθενοφόρο με σκοπό να καλύπτει τις Κοινότητες της περιοχής.

Κατασκευή της γέφυρας που ενώνει τη βιομηχανική περιοχή Τρεμιθούσας με αυτή της Μεσόγης, ένα έργο συνολικής δαπάνης σχεδόν €3 εκ.,

• Επίσης προωθείται μέσω του ΕΟΑ η αναβάθμιση του δρόμου που ξεκινά μεταξύ των κοινοτήτων Κοίλης - Τσάδας και περνά από την περιοχή Μελισσόβουνος προς την κοινότητα

Τάλας και συνεχίζει προς Τρεμιθούσα-Μεσόγη-Μέσα Χωριό και καταλήγει στην κοινότητα Άρμου.

Στελέχωση του Ιατρικού Κέντρου Σαλαμιούς.

Παραχώρηση των δημοτικών σχολείων της Ακουρσού και της Ίνειας στις κοινότητες.

Ανάπλαση της Κεντρικής Πλατείας των Κουκλιών με προϋπολογισμό

δύο εκατομμυρίων ευρώ, η προκήρυξη του οποίου θα γίνει το αμέσως επόμενο διάστημα.

Αναμφισβήτητα, η περιοχή του Ακάμα αποτελεί ένα μοναδικό μέρος του οικολογικού πλούτου του νησιού μας και ακριβώς μέσα σε αυτό το πλαίσιο, το Σχέδιο Αειφόρου Ανάπτυξης του Εθνικού Δασικού Πάρκου Ακάμα έχει ως κύριους στόχους την προστασία και την ανάδειξη περιοχών Natura 2000, την ταυτόχρονη βελτίωση της εμπειρίας των επισκεπτών και την περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση. Είναι έργο μεγάλης σημασίας για την Κυβέρνηση, αφού εκτός από την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος θα επιφέρει σημαντικότερα οφέλη στις κοινότητες.

Σε σχέση με το Οδικό Δίκτυο Ακάμα, η Α΄ Φάση (Άσπρος Ποταμός–Λάρα–Τοξεύτρα), η οποία είχε παγοποιηθεί, μετά από συμπληρωματική αξιολόγηση και νέο σχεδιασμό, επανεκκινεί άμεσα με ορίζοντα ολοκλήρωσης το πρώτο τρίμηνο του 2027, ενώ οι επόμενες φάσεις αναμένεται επίσης να ολοκληρωθούν έως το 2027.

Όσον αφορά τα αντισταθμιστικά μέτρα σε σχέση με το Τοπικό Σχέδιο Ακάμα και την παραχώρηση επιδότησης στους ιδιοκτήτες γης με βάση την έκταση, έχουν υποβληθεί πέραν των 1600 αιτήσεων, και έχει σχεδόν ολοκληρωθεί η διαδικασία πληρωμών για το 2024, ενώ αναμένεται να ξεκινήσει η διαδικασία των πληρωμών για το 2025 εντός Οκτωβρίου. Το Τοπικό Συντονιστικό Γραφείο Ακάμα, άρχισε επίσης τη λειτουργία του και στεγάζεται στο Επαρχιακό Γραφείο Τμήματος Περιβάλλοντος Πάφου. Σημαντική είναι και η υλοποίηση της απόφασης για κάλυψη από το Κράτος των λειτουργικών Εξόδων των κοινοτικών Υποδομών/Μουσείων όλων των Κοινοτήτων Ακάμα.

Επιπρόσθετα, η Κυβέρνηση επιχορηγεί ημερήσιες εκδρομές στα μουσεία των κοινοτήτων Ακάμα, τις οποίες διεξάγει με μεγάλη επιτυχία και απήχηση η Εταιρεία Τουριστικής Ανάπτυξης και Προβολής Πάφου.

Δεν θα μπορούσα να μην αναφερθώ και στη μεγάλη επερχόμενη εθνική πρόκληση που δεν είναι άλλη από την ανάληψη της **Προεδρίας του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης**, που ξεκινά την 1^η Ιανουαρίου 2026. Στη χώρα μας θα πραγματοποιηθούν 180 συναντήσεις, 33 εκ των οποίων αποφασίστηκε ότι θα πραγματοποιηθούν στην επαρχία Πάφου, αφήνοντας έτσι να αναδυθούν όχι μόνο οι φυσικές ομορφιές του τόπου μας αλλά και οι αρετές και οι αξίες των ανθρώπων, του λαού μας. Και προσβλέπω και στη δική σας συνεργασία για να έχουμε μια

πετυχημένη Προεδρία, αποδεικνύοντας, ανάμεσα σε πολλά άλλα, και τις ομορφιές και τη φιλοξενία της χώρας μας.

Κλείνοντας, θα ήθελα να τονίσω πως η έγκαιρη και ποιοτική υλοποίηση των έργων που ανέφερα σήμερα, κάποια από τα οποία ξεκίνησαν από την προηγούμενη Κυβέρνηση, και τα υπόλοιπα τα τελευταία δύομισι χρόνια, πέραν των 75 έργων, το σύνολο των οποίων ανέρχεται σε συνολικό προϋπολογισμό που ξεπερνά τα € 232 εκατομμύρια, πρέπει να προχωρήσουν και να προχωρήσουν μέσα από τη συνεργασία μας. Είναι η απτή απόδειξη ότι η Πάφος με την ουσιαστική στήριξη της Πολιτείας προχωρά μπροστά. Είναι η γέφυρα που ενώνει το σήμερα με το αύριο, η βάση πάνω στην οποία χτίζεται μια πόλη και μια επαρχία πιο δυνατή, πιο δίκαιη και σαφώς πιο ανθρώπινη.

Στόχος και επιδίωξή μας είναι η βελτίωση της καθημερινότητας των κατοίκων της πόλης και επαρχίας Πάφου, η δημιουργία νέων αλλά και η βελτίωση υφιστάμενων υποδομών, η περαιτέρω τόνωση της τοπικής οικονομίας, η ενδυνάμωση του τουριστικού προϊόντος και, πάνω από όλα, η αξιοποίηση του συνόλου των τεράστιων προοπτικών ανάπτυξης που κρύβει μέσα της η Πάφος.

Η επιτυχία αυτής της πορείας δεν μπορεί να στηριχθεί αποκλειστικά στις προσπάθειες της εκτελεστικής εξουσίας. Απαιτείται και η δική σας συμβολή, η δική σας συνεργασία. Γι' αυτό και με την ευκαιρία της σημερινής μας συνάντησης, σας καλώ όπως και από δικής σας πλευράς προχωρήσετε, εκεί και όπου απαιτείται, στις αναγκαίες ενέργειες για ωρίμανση των έργων που παραμένουν σε εκκρεμότητα και την εξασφάλιση των απαραίτητων αδειών. Μόνο έτσι θα διασφαλίσουμε ότι κάθε έργο θα ολοκληρωθεί έγκαιρα και με τον καλύτερο δυνατό τρόπο.

Είμαστε εδώ για να σας ακούσουμε, τις απόψεις, τα αιτήματά σας, και να ανταποκριθούμε.